در گستره ادبیات فارسی «مسمط» و «شعر مسجع» همواره
مورد توجه شاعران بوده و اشعار زیبایی در این قالب شعری به
یادگار مانده است؛ با این حال، گویا حد و مرز این دو اصطلاح
برای برخی از مؤلفین کتب بلاغی چندان روشن نبوده است.
محمدبن عمر ارادویانی که قدیم‌ترین کتاب بدیع فارسی،
یعنی ترجمان البلاغة، را (میان سال‌های ۴۸۱-۵۰۷ق /
۱۰۸۸-۱۱۱۴م) نگاشته، ذیل مسمط آورده است:

مسمط گروه گروه کرده بود. بدین جایگه معنی وی چنان
بود که شاعر قصیده‌ای گوید و هر بیتی را از وی به چهار
قسم کند یا بیشتر، همه قسم‌ها بر یک وزن تا آخر قصیده،
و همه به سجع تا آخر بیت، مگر بخش قافیه که برابر بود
و به روی خلاف؛ چنانکه کسای گوید:
بیزارم از پیاله وز ارغوان و لاله
ما و خروش و ناله کنجی گرفته تنها
و بود که اقسام بیت به تقطیع زیادت از این بود که یاد
کردم، چنانکه منوچهری گوید: